
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 

02268260904 

 

 

 

 

    

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.             DEL 
 

 

OGGETTO Procedura aperta, sopra soglia comunitaria, da espletarsi mediante utilizzo della Piattaforma Telematica 

SardegnaCAT, ai sensi degli articoli 58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento della fornitura 

quinquennale, in service, di sistemi infusionali e sistemi per nutrizione enterale con relativo materiale di 

consumo ed accessori per le esigenze dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. Criterio di ag-

giudicazione dell’OEPV, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, 

del D. Lgs. n. 50/2016. Importo a base d’asta nel quinquennio € 4.159.000,00 oltre proroga semestrale 

pari a € 415.900,00, oltre IVA nella misura di legge. N°. gara 7761999. CUI F02268260904202000085.                    

Ammissione Operatori Economici. 

 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [  ] NO [X]   

 

 

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente della Struttura Complessa 

Affari Generali, Convenzioni e 

Rapporti con l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

 

 

 

PROPONENTE Struttura Complessa Acquisizione Beni e servizio 

ESTENSORE Geom. Alessandro Rotelli 

PROPOSTA N 1274 del 03/12/2020 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza e che rispetta il Budget di spesa annua assegnata. 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Dirigente della Struttura 

Complessa Acquisizione Beni e 

Servizi 

Avv. Antonfranco Temussi  

rossana.puddinu
Font monospazio
1204

rossana.puddinu
Font monospazio
09.12.2020

rossana.puddinu
Font monospazio
09.12.2020



2 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Avv. Antonfranco Temussi)) 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. mm.ii. 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale ed 

Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”. 

  
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli Studi 

di Cagliari e di Sassari. 

 
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, 
della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore. 

 
VISTA  la Deliberazione Dirigenziale n.426 del 05.06.2018 “Presa d’atto individuazione delle attività dei Direttori 

delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea Intermedia”. 
 
VISTA la nota PG n. 16980 del 16 settembre 2020 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture 

Complesse”. 
 

VISTO   il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”. 

 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 

163”, richiamato per quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta, ai sensi dell’art. 217 del citato 
decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 
RICHIAMATE per quanto di interesse nel presente provvedimento, le Linee Guida ANAC, di attuazione del Decreto 

Legislativo n. 50 del 18.04.2016, e ss.mm.ii.  

  

RICHIAMATA       la Deliberazione del Direttore Generale n. 108 del 15/05/2020, con la quale veniva autorizzata la Pro-

cedura aperta in oggetto, per un importo complessivo, a base di gara, di € 4.159.000,00 oltre proroga 

semestrale pari a € 415.900,00, oltre IVA nella misura di legge con contestuale approvazione dei relativi 

documenti di gara (Disciplinare di gara, Capitolato Tecnico e allegati annessi). 
 

ACCERTATO che la procedura in oggetto veniva pubblicata, nel rispetto delle forme di legge: 

- sulla GUUE 098-233253 del 20/05/2020; 

- sulla GU.R.I. 5a Serie speciale - n. 59 del 25/05/2020; 

- sui quotidiani: “Avvenire”, “Il Giornale” Rib. Sardegna, “Corriere dello Sport” - Rib. Sardegna, 

“Gazzetta Aste e Appalti Pubblici”; 

- sul profilo del committente - www.aousassari.it sezione Albo Pretorio/Bandi e gare. 
 

DATO ATTO  che in data 01/07/2020 la procedura veniva sospesa, dandone avviso sul sito www.aousassari.it sezione 

Albo Pretorio/Bandi e Gare, e sul portale telematico www.sardegnacat.it, , con l’avvertenza che il ter-

mine per la presentazione delle offerte sarebbe stato prorogato a data da destinarsi.  
 

RICHIAMATA altresì, la Deliberazione del Commissario Straordinario F.F. n. 367 del 28/07/2020, con la quale 

veniva autorizzata la rettifica/integrazione del Capitolato Speciale Prestazionale, dell’Allegato 1-

Specifiche tecniche e del Disciplinare di gara. 

 

ATTESO  che venivano riaperti i termini di scadenza della presentazione delle offerte, con pubblicazione del rela-

tivo avviso, nel rispetto delle forme di legge, sulla GUUE 148-363064 del 03/08/2020, sulla GURI Serie 

Speciale n. 118 del 09/10/2020,  sul profilo del committente - www.aousassari.it sezione Albo Preto-

rio/Bandi e gare), nonché sulla Piattaforma Telematica SardegnaCAT con fissazione del nuovo termine 

di presentazione delle offerte fissato per il giorno 28/10/2020, ore 13:00 e della prima seduta pubblica 

per il giorno 29/10/2020, ore 10:00. 
 

http://www.sardegnacat.it/


3 

DATO ATTO che in data 28/10/2020 veniva pubblicato, sul portale telematico www.sardegnacat.it, l’avviso di posti-

cipo dell’apertura delle buste di qualifica, in videoconferenza, a data  destinarsi e che, in data 10/11/2020, 

veniva pubblicato, sul sito www.aousassari.it sezione Albo Pretorio/Bandi e Gare e sul portale telema-

tico www.sardegnacat.it, l’avviso di apertura delle buste di qualifica, da svolgersi in videoconferenza 

tramite piattaforma Webex,  fissata per il giorno 12/11/2020 alle ore 10:00 
 
ACCERTATO          che il giorno 12/11/2020, come da verbale di seduta pubblica n. 1 in pari data, si è riunito il Seggio di 

gara per lo svolgimento, in videoconferenza, delle attività di natura accertativa, preordinate allo scruti-
nio della documentazione amministrativa, così composto:  
- Avv. Antonfranco Temussi Presidente;  

- Geom. Alessandro Rotelli Testimone;  

- Sig.ra  Sara Pinna Testimone – verbalizzante.  

ACCERTATO che, come risulta dal su citato verbale, venivano verificate le offerte pervenute, entro i termini prescritti, 

dei seguenti Operatori Economici: 

n. Operatore economico Data presentazione offerta 

1 ABBOTT 26/10/2020 15:39 
 

2 ALEA 26/10/2020 17:32 
 

3 ALMED 26/10/2020 12:37 
 

4 BBRAUN 28/10/2020 10:05 
 

5 BECTON DICKINSON 22/10/2020 12:07 
 

6 CARDINAL HEALTH 27/10/2020 18:17 
 

7 FRESENIUS KABI 26/10/2020 12:59 
 

8 ICU MEDICAL 27/10/2020 13:39 
 

9 M.D.M  26/10/2020 11:03 
 

e che, a seguito dell’accertamento della regolarità della documentazione amministrativa - Busta di Qua-

lifica, di cui alla rfq 354808, disponeva l’ammissione, senza riserve, delle Società Almed, B.Braun, Becton 

Dickinson, Fresenius Kabi, Icu Medical e l’ammissione, con riserva, degli Operatori Economici Abbott 

e Cardinal Health,  con la precisazione che sarebbero stati oggetto verifica le informative riportate nei 

rispettivi DGUE, ed Alea e M.D.M., per le quali veniva disposto il soccorso istruttorio.    

DATO ATTO che, come risulta dal Verbale di Istruttoria d’Ufficio Esito Soccorso Istruttorio in data 01/12/2020, 

veniva sciolta la riserva per le Società Alea e M.D.M, in quanto veniva riscontrata positivamente la do-

cumentazione richiesta alle stesse, nonché per le Società Abbott e Cardinal Health in quanto, le annota-

zioni riguardanti le dichiarazioni riportate dall’Abbott nel DGUE, parte III lettera D), punto b) - san-

zione interdittiva e, della dichiarazione affermativa della Cardinal Health sugli illeciti professionali, ripor-

tata nella parte III, punto C del DGUE (art. 80 comma 5 lett. C del Codice dei contratti), venivano 

ritenute irrilevanti dal Responsabile del Procedimento.  

 

RITENUTO  pertanto, di confermare l’ammissione, alle successive fasi della procedura di gara, degli operatori econo-

mici: 1. Abbott -2. Alea - 3. Almed - 4. Bbraun - 5. Becton Dickinson - 6. Cardinal Health -                                        

7. Fresenius Kabi – 8. Icu Medical – 9. M.D.M. 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento, adottato per finalità di trasparenza e pubblicità, non comporta nessun 

impegno di spesa. 
DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1. Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui, interamente richiamata, per farne parte 

integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto del verbale del Seggio di gara n. 1 del 12/11/2020 e del Verbale di esito Soccorso Istruttorio del 01/12/2020.  

3. Di dare atto dell’ammissione degli operatori economici: 1. Abbott -2. Alea - 3. Almed - 4. BBraun - 5. Becton Dickinson - 

6. Cardinal Health - 7. Fresenius Kabi – 8. Icu Medical – 9. M.D.M., alle successive fasi della: “Procedura aperta, sopra 

soglia comunitaria, da espletarsi mediante utilizzo della Piattaforma Telematica SardegnaCAT, ai sensi degli articoli 58 

e 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento della fornitura quinquennale, in service, di sistemi infusionali e sistemi 

http://www.sardegnacat.it/
http://www.sardegnacat.it/


4 

per nutrizione enterale con relativo materiale di consumo ed accessori per le esigenze dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari. Criterio di aggiudicazione dell’OEPV, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi 

dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016. Importo a base d’asta nel quinquennio € 4.159.000,00 oltre proroga 

semestrale pari a € 415.900,00, oltre IVA nella misura di legge. N°. gara 7761999. CUI F02268260904202000085”. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento, adottato per finalità di trasparenza e pubblicità, non comporta nessun impegno 

di spesa; 

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, comma 3, 

D. Lgs. n. 50/2016, è l’Avv. Antonfranco Temussi, che subentra alla Dott.ssa Teresa Ivana Falco cessata dall’incarico a far 

data dal 30/09/2020. 

 

 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 
nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 
nessuno 


		2020-12-03T15:12:59+0100
	TEMUSSI ANTONIO FRANCESCO


		2020-12-09T09:23:14+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




